
 

                                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα, 22/7/2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΖΩΪΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΖΩΪΚΩΝ ΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΜΗΡΥΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: ΒΕΡΑΝΖΕΡΟΥ 46 
ΤΑΧ. ΚΩΔ.:   10176 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΝΤ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ, Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ:   210 212 5692, 527 1649 
FAX: 210 5247 319 
EMAIL: knikolaou@minagric.gr,        
             dpapadimitriou@minagric.gr 

 Αριθμ. Πρωτ.: 588/84291 

  
 

 
 
 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός της συνδεδεμένης ενίσχυσης σε εφαρμογή του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ.  

614/52350/12-05-2015 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος & Ενέργειας (ΦΕΚ 833/Β/2015)  «Καθορισμός 

λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και 

αίγειου κρέατος, σύμφωνα με το άρθρο 52, του Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του 

Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της Επιτροπής». 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 

με το άρθρο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» (Α’ 98), 

β) του ΠΔ 107/2014 (ΦΕΚ 174/Τ.Α/28-8-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων», 

γ) του Π.Δ. 79/2007 περί «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών (ΕΚ) υπ. αριθμ. 

178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των επίσημων 

ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας 

ΑΔΑ: 753Τ4653ΠΓ-ΗΙΦ



 

και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ. αριθμ. 

2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Α΄ 95), 

δ) της παρ.2 του αρθ. 46 του Ν. 4384/2016(Α/78) «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί μορφές συλλογικής 

οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις», που τροποποίησε την  παρ.2 του αρ.62 του νόμου 

4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 

νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

ε) των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 

το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 223 Α΄) και το  άρθρο 

29 παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135/Α΄/03), 

στ) του Ν. 3871/2010 «Περί Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Ευθύνης και του Ν. 4270/2014 «Περί Αρχών 

Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις», 

ζ) του άρθρου 1 παρ. 1, 2, 3 του Ν.1338/83 “ Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου’’(Α΄34) όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν 1440/84 “Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά 

και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας «Άνθρακος και Χάλυβος» και του Οργανισμού 

Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ’’(Α΄70) και του άρθρου 65 του Ν.1892/90(Α΄101), 

η) της υπ΄αριθμ. 175180/15-07-2011 Κ.Υ.Α. που αφορά την αντικατάσταση της υπ΄αριθμ. 296113/2006 

(Β’ 1414) Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα «Μέτρα για τον έλεγχο της παραγωγής , αξιοποίησης, 

μεταποίησης, τυποποίησης, διακίνησης και εμπορίας για το γάλα και τα γαλακτοκομικά προϊόντα», 

θ) της υπ΄αριθμ. 188763/10-10-2011 Κ.Υ.Α. σχετικά με τη «Σύσταση Οργανισμού ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΑ και συγχώνευση εποπτευόμενων από το Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων νομικών προσώπων», 

ι)  της υπ’ αριθ. 263493/27-7-04 ΚΥΑ, σχετικά με τα «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του 

συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και του ζωικού τους 

κεφαλαίου σε εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου» (Β΄ 1253), όπως ισχύει κάθε  φορά, 

ια) της υπ΄ αριθ. 15523/30-08-2006 Κ.Υ.Α., σχετικά με «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής 

των Κανονισμών (ΕΚ) υπ΄ αριθ. 178/2002,852/2004,853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και εναρμόνιση της 2004/41/ΕΚ Οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της Υ1γ/Γ.Π./οικ. 96967/2012 (2718/Β/8-10-12) περί Υγειονομικών όρων και 

προϋποθέσεων λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων και ποτών και άλλων διατάξεων,  

ιβ)  της υπ. αριθμ. 10551/2007 ΚΥΑ «Απλούστευση διαδικασίας έκδοσης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος καθώς και Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος επί 

θαλασσοπλοούντων πλοίων», (Β’ 246), 

ΑΔΑ: 753Τ4653ΠΓ-ΗΙΦ



 

ιγ) της υπ’ αριθ. 387867/22-10-1999 απόφασης του Υπ. Γεωργίας περί παραχώρησης κατά χρήση στον 

ΕΛ.Ο.Γ. Εργαστηρίων του Υπουργείου Γεωργίας. (Β΄ 1985) όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθ. 

338952/23-02-2001απόφαση (Β΄ 5231), και ισχύει κάθε φορά,  

ιδ) της υπ΄αριθμ. 342050/18-12-2007 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(ΦΕΚ 2443 Β) που αφορά τις «Λεπτομέρειες εφαρμογής της υπ΄αριθμ. 296113/2006 Κ.Υ.Α. (Β1414) 

«Μέτρα για τον έλεγχο της παραγωγής, αξιοποίησης, μεταποίησης, τυποποίησης, διακίνησης και εμπορίας 

για το γάλα και τα γαλακτοκομικά προϊόντα», 

ιε) της υπ’ αριθμ. Υ1γ/Γ.Π/οικ.96967/8-10-2012 Υγειονομικής Διάταξης «Υγειονομικοί όροι και     

προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων και ποτών και άλλες διατάξεις», (Β’ 2718), 

ιστ)  του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ (Α ́ 114)  «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»,  

κ) του Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α ́116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών», 

κα) της απόφασης Υ1 «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» και την απόφαση Υ2 «Σύσταση 

θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Β ́2076), 

κβ) της υπ’ αριθμ. Υ 26 (ΦΕΚ Β ́2144) απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Υπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη»,  

κγ) του άρθρου 33 της με αριθμ. 104/7056/2015 ΥΑ (ΦΕΚ 147/22/1/2015) «Εθνικές επιλογές, διοικητικά 

μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ΄ εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΚ)1307/2013 

και του Κανονισμού(ΕΚ)1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», 

κδ) που αφορούν στην εφαρμογή του καθεστώτος πολλαπλής συμμόρφωσης σε εκτέλεση του 

Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Συμβουλίου και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της 

Επιτροπής. 

κε) της υπ’ αριθμ. 614/52350/12-05-2015 (ΦΕΚ 833/Β/2015) ΥΑ «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης 

της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα πρόβειου και αιγείου κρέατος, σύμφωνα με το άρθρο 52, του 

Κανονισμού (ΕΕ) 1307/2013 του Συμβουλίου και το κεφάλαιο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 639/2014 της 

Επιτροπής», όπως ισχύει κάθε φορά, 

κστ) της υπ’ αριθμ. 4302/60411/24-05-2016 (ΦΕΚ268/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2016) Απόφαση , με την οποία 

ορίζεται Γενικός Γραμματέας στο Υπ. Α.Α.&Τ. ο Νικόλαος Αντώνογλου του Γεωργίου. 

 

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ): 

α) (EE) αριθ. 1306/2013 Του Συμβουλίου «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, 

(ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 

485/2008 του Συμβουλίου». 

ΑΔΑ: 753Τ4653ΠΓ-ΗΙΦ



 

β) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 Του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων «για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 

καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου». 

γ) (ΕΕ) αριθ. 639/2014 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 

στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και για την τροποποίηση του παραρτήματος X του εν λόγω 

κανονισμού και ειδικότερα του άρθρου 53 παρ. 2, ως προς τον υπολογισμό του ύψους ανά μονάδα ποσού στήριξης 

για τη δράση 1, δεδομένου ότι ο τελικός αριθμός επιλέξιμων ζώων υπολείπεται του αριθμού αναφοράς, το ύψος της 

ενίσχυσης υπολογίζεται ως ο λόγος του προϋπολογισμού για το έτος 2015 προς τον αριθμό επιλέξιμων ζώων, 

λαμβάνοντας υπ’ όψη ότι η αύξηση του ύψους της ενίσχυσης δεν δημιουργεί υπεραντιστάθμιση. Ως προς τον 

υπολογισμό του ύψους ανά μονάδα ποσού στήριξης για τη δράση 2 το ύψος της ενίσχυσης ορίζεται με βάση την τιμή 

αναφοράς, δεδομένου ότι ο τελικός αριθμός επιλέξιμων ζώων υπολείπεται σημαντικά του αριθμού αναφοράς και ο 

λόγος προϋπολογισμού προς επιλέξιμα προκαλεί υπεραντιστάθμιση. 

δ) (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

ε) (ΕΕ) αριθ. 641/2014 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 

καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής. 

στ) (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, 

τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

ζ) (ΕΚ) αριθ. 21/2004 του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των 

αιγοπροβάτων και για την τροποποίηση του κανονισμού (EK) αριθ. 1782/2003 και των οδηγιών 92/102/ΕΟΚ και 

64/432/ΕΟΚ. 

η) (ΕΚ) 853/2004 (L 139) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου «για τον καθορισμό ειδικών κανόνων 

υγιεινής και για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης», όπως ισχύει κάθε φορά.  

 

3. Την Οδηγία (ΕΟΚ) 85/148/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 29ης Ιανουαρίου 1985, «για την τροποποίηση της οδηγίας 

81/645/ΕΟΚ περί του κοινοτικού καταλόγου των μειονεκτικών γεωργικών περιοχών κατά την έννοια της οδηγίας 

75/268/ΕΟΚ (Ελλάδα)» (L 056), όπως αυτή ισχύει κάθε φορά. 

 
4. Το με αριθμ. πρωτ. 97086/14-07-2016 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ όπου αναφέρεται ο αριθμός των επιλέξιμων ζώων 
για το έτος 2015. 
 

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 753Τ4653ΠΓ-ΗΙΦ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Άρθρο ΜΟΝΟ 
 

Τον καθορισμό του ύψους της συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του πρόβειου και αίγειου κρέατος,  ως 

ακολούθως: 

1. Δράση 1: 7,64 € ανά επιλέξιμο ζώο, όπως αυτά ορίζονται στην με αριθμ. πρωτ.  614/52350/12-05-

2015 (ΦΕΚ 833/Β/2015) Υπουργική Απόφαση στους δικαιούχους της                                                     

συνδεδεμένης στήριξης, κτηνοτρόφους των ορεινών /μειονεκτικών/ με ειδικά μειονεκτήματα 

περιοχών, που εκτρέφουν προβατίνες ή/και αίγες στις περιοχές αυτές και στους κτηνοτρόφους που 

μετακινούνται από πεδινή σε ορεινή /  μειονεκτική / με ειδικά μειονεκτήματα περιοχή. 

2. Δράση 2 : 5,00 € ανά επιλέξιμο ζώο, όπως αυτά ορίζονται στην με αριθμ. πρωτ.  614/52350/12-05-

2015 (ΦΕΚ 833/Β/2015) Υπουργική Απόφαση στους δικαιούχους της συνδεδεμένης στήριξης, 

κτηνοτρόφους πεδινών περιοχών που εκτρέφουν προβατίνες ή/και αίγες στις περιοχές αυτές. 

 
 
 
 

                           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                              ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
                      

                   ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ 
 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 753Τ4653ΠΓ-ΗΙΦ


		2016-07-22T10:49:09+0300
	Athens




